学校教育目標『自立を育む』

東金子中学校だより
令和５年１月１０日発行
電 話 ２９６２－７１１８
ＦＡＸ ２９６２－８２９７

発行責任者 入間市立東金子中学校長 飯嶌 一博 生徒数【 1年８８ 名 2年１０３ 名 3年１０４名 青空８名 合計3０3名 】

保護者・地域の皆様
皆様方には新春を迎え、お健やかな日々をお過ごしのことと
お喜び申し上げます。さて、今日から３学期が始まり、昇降
口前で「おはようございます。」と、生徒たちの元気にあい
さつする姿が見られたことを大変嬉しく思います。冬休み中、
お陰様で大きな事件・事故がなく過ごすことができました。
保護者・地域の皆様のご支援・ご協力に心より感謝申し上げ
ます。この３学期は、まとめの学期です。３年生にとっては、
巣立つ準備を１・２年生にとってはそれぞれ進級するための
準備期間となります。新型コロナウィルス感染症やインフル
エンザが広がらないように、手指消毒・場に応じたマスクの
着用・密を避ける等、生徒たちの健康に十分留意し、充実し
た教育活動が行えるよう、教職員一同取り組んで参ります。
本年も本校の教育活動によろしくご理解・ご協力くださいますようお願い申し上げます。

・・・さて、皆さん。２学期の終業式でサッカーワールドカッ
プの話をしたことを覚えていますね。皆さんは「新しい景
色を」見つけるために中学校生活の目標、今年１年の目標
を立てましたか。２学期終業式の代表生徒の話の中に、「３
学期は、次の学年の０学期です。来年度に向けて準備をし
たい。」というものがありました。そのためには、具体的な
目標を立てる必要があります。また、昔から「１年の計は
元旦にあり」と言われるように、充実した１年を送るため
には「１年の初めにきちんと目標や計画を立てて努力する
ことが大切だ。」と言われています。この言葉の由来は諸説
ありますが、戦国武将で中国地方を統一した毛利元就が語ったとされている言葉が有名です。そ
れは、「一年の計は春にあり、１月の計は朔（ついたち）にあり、１日の計は鶏鳴（けいめい）に
あり」です。春は当時の中国の暦における春、つまり1月から3月の季節のことです。「ついたち」
とは、月初めの日のことです。「けいめい」とは、「にわとりの鳴き声」のことから一番鶏が鳴く
早朝のことを指す言葉です。毛利元就の言葉は、「１年、その月、その日それぞれの最初のときこ
そが計画を立てるべきときである。」ということを言ったもので、「何事も最初が肝心である。」と
いうことを意味しています。そして、「目標を立てて実行していくことが、自立につながり、自分
の人生を形成していくことになるのだ。」ということです。
元旦は過ぎました。しかし、３学期は今日始まったばかりです。まだ、目標が立てられていな

い人は、今からでも遅くありません。新しい一年に何を頑張るか、どんな大人になりたいのか目
標を定め、一日一日を大切に過ごしていきましょう。
・・・最後に３学期をよりよい出だしにするために、全生徒に心がけてほしいことがあります。

1つ目は、感染症対策の徹底です。手洗い・密を避ける・場に応じたマスクの着用を続けましょう。
２つ目は、「８つの当たり前の実践」です。まずは、２分前着席の徹底、身のまわりの整理整頓、
挨拶の徹底です。ぜひ、意識して生活してください。

入間市では、ふるさと入間を愛する教育の取組
として「狭山茶とふれあう教育」を推進していま
す。本校では３年ぶりに盆点前の授業を実施しま
した。生徒たちは、お茶を点てる体験を通じて日
本の伝統文化について学ぶことができました。多
くの保護者の方々にボランティアでご協力いただ
きました。ありがとうございました。

青き地球を憧れて

始業式の話１月１０日一部抜粋

盆点前１１月～１２月 ７回実施

４年ぶりに奥むさし駅伝が阿須のグラ
ンドで西部地区の学校を中心に約３０校
が集合して開催されました。本校もやる
気を持った多くの１・２年生が参加しま
した。男女とも入賞にはあと一歩でした
が、最後までチームのために走りきるこ
とができました。また、サポートの選手
達も「東金子中学校」の「のぼり旗」を
振って応援を頑張りました。

多くの保護者や生 「命の尊さを知り、自
徒の皆さんの協力を 分と他人を大切にする授
得て第２回資源回収 業」の一貫として育児体
を行いました。今回 験授業を行いました。沐
は段ボール等の紙が 浴体験では、ぎこちない
多く集まりました。 手つきでしたが、温かい
ご協力ありがとうご 雰囲気で行うことができ
ざいました。 ました。

生徒会任命式を行い、 今回の教育未来会
新生徒会がスタートしま 議は、来年入間市役
した。会長の さ 所の議場で行われる
んを中心に、開校４１年 「入間みらい議会」
目を迎える東金子中学校 につながるものです。
が学校教育目標の「自立 市内各校の代表生徒
を育む」を目指して更に が入間市の未来につ

発展できるように活動してください。 いて話し合います。
自分の意見を堂々と発表してきてください。

○剣道１年生大会 優勝： さん
○入間市中学校ソフトテニス大会 優勝： 組
○所沢選抜中学校ソフトテニス大会準優勝： 組
○ソフトボールコスモスカップ 優勝： さん・ さん・ さん・ さん

さん
○入間市陸上競技大会 １５００ｍ 優勝： さん ２位： さん

走り幅跳び 優勝： さん ８００ｍ ３位： さん
１００ｍ 優勝： さん ２００ｍ ３位： さん
１００ｍ ２位： さん ２００ｍ ２位： さん

リレー女子 ２位： さん・ さん・ さん・ さん
リレー男子 ３位： さん・ さん・ さん・ さん

【１月 主な予定】

1 日 元日 17 火 発育測定（２－１，２－２）
2 月 休日 18 水 学年朝会 専門委員会 県立入間わかくさ高校受検日
3 火 休日 19 木 発育測定（２－３，１－１） 県立入間わかくさ高校受検日
4 水 20 金 発育測定（１－２，１－３）
5 木 21 土
6 金 22 日 私立高校推薦受験日
7 土 23 月 私立高校推薦受験日（３年給食なし）
8 日 24 火 私立高校推薦受験日 小中合同あいさつ運動

9 月 成人の日 25 水 ４時間授業 生徒会朝会（給食委員会） 小中連絡会（東金子小）
10 火 始業式 26 木
11 水 給食開始日 避難訓練 学級の日 発育測定（青空） 27 金
12 木 １，２年生実力テスト 発育測定（３－１，３－２） 28 土
13 金 発育測定（3－３） 29 日
1４ 土 30 月 ランチタイムストーリー
1５ 日 31 火
1６ 月 ランチタイムストーリー

３年生育児体験学習 １２月１４日

生徒会任命式 １２月１４日

第２回資源回収 １２月１０日

全校朝会 表彰関係

奥むさし駅伝大会 １２月３日

教育未来会議１２月１５日